quo est auctoritas iudiciaria in divinis. Quod enim filius iudicet, habet a patre. Gen. XVIII, 25: *non est hoc tuum, qui iudicas omnem terram*. Illud autem, quod dicitur Io. V, 22, quod *pater omne iudicium dedit filio*, intelligitur quantum ad corporalem praesentiam; quia sola persona filii apparebit in iudicio. Iste autem accessus est per fidem et charitatem. Rom. V, 1 s.: *iustificati igitur per fidem, pacem habeamus ad Deum, per dominum nostrum Iesum Christum, per quem accessum habemus per fidem in gratiam istam*, et cetera. Secundo familiaritatem spiritus sancti, cum dicit *et spiritum sanctum iustorum*. Secundum Glossam hic est triplex littera. Una est melior, quae habetur in Graeco: *et spiritum iustorum perfectorum*, id est: accessistis ad spiritum sanctum, qui facit perfectos in iustitia. Iob XXXII, 8: *ut video, spiritus est in hominibus*. I Cor. III, 16: *nescitis, quia templum Dei estis vos, et spiritus Dei habitat in vobis?* Omnis enim iustitia et perfectio est a spiritu sancto. Alia littera: *et spirituum iustorum perfectorum*, et est sensus: accessistis ad Deum, qui quidem est iudex omnium, sed est quasi haereditas spirituum iustorum perfectorum. Thren. III, 24: *pars mea, dominus, dicit anima mea*. Tertia littera est: *et spiritus iustorum perfectorum*, id est: ut habeamus societatem cum spiritibus sanctorum, qui sunt iusti et perfecti; sed prima melior est et planior. Tertio quantum ad familiaritatem filii, dicit *et testamenti novi mediatorem Iesum*, quasi dicat: accessistis ad Christum, qui est mediator illius novi pacti, in quo nobis promittuntur spiritualia. Non sic autem Moyses. Unde supra: *ideo novi testamenti est mediator*. I Tim. II, 5: *mediator Dei et hominum homo Christus Iesus*. Modus autem istius mediationis fuit effusio sanguinis Christi; quia, ut dictum est supra c. IX, 22: *sine sanguinis effusione, non fit peccatorum remissio*. Et ideo dicit *accessistis ad aspersionem sanguinis*. Supra X, 22: *aspersi corda a conscientia mala*. Supra IX, 13: *si enim sanguis hircorum et taurorum, et cinis vitulae aspersus inquinatos sanctificat*, et cetera. Et loquitur apostolus secundum ritum veteris legis, ubi post dationem veteris legis, populus aspersus est sanguine, qui erat figura sanguinis Christi, quo fideles mundandi erant. Sequitur *melius loquentem quam Abel*. Effusio enim sanguinis Christi figurata fuit in effusione sanguinis omnium iustorum, qui fuerunt ab origine mundi. Apoc. XIII, 8: *agnus qui occisus est ab origine mundi*, id est, occidi praevius. Et ideo effusio sanguinis Abel signum fuit istius effusionis. Sed Christi sanguis melius loquitur, quam sanguis Abel: quia iste clamat vindictam, sed sanguis Christi ibi clamat veniam. Lc. XXIII, 34: *pater, ignosce eis*. Is. LIII, 12: *pro transgressoribus oravit*. Matth. XXVI, 28: *hic est sanguis novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum*. Vel *melius loquentem*, id est melius loqui facientem, quia sanguis Abel facit nos loqui Abel esse hominem purum et iustum, sed sanguis Christi facit nos loqui Christum verum Deum iustificantem.

## Lectio 5

[87978] Super Heb., cap. 12 l. 5 Supra posuit apostolus conditionem utriusque testamenti, hic ex hoc arguit, et circa hoc facit duo. Primo enim arguit; secundo inducit conclusionem principaliter, ibi *itaque regnum immobile*. Circa primum duo facit. Primo enim praemittit intentionem suam; secundo arguit ad propositum, ibi *si enim illi*. Dicit ergo: ita dictum est, quod sanguis Christi melius loquitur quam sanguis Abel. *Videte ergo, ne recusetis* vel *condemnetis loquentem*, id est, quod loquitur implete. Duo autem nobis loquitur sanguis Christi: primo enim loquitur nobis commemorando suum beneficium, quo datur nobis remissio peccatorum. Qui ergo iterum peccat, loquentem contemnit. Item loquitur exhortans ad imitandum. I Pet. II, 21: *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius*. Qui ergo non tollit crucem suam ad ipsum sequendum, recusat loquentem. Ps. XCIV, 8: *hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra*. Matth. XVII, 5: *hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite*. Deinde cum dicit *si enim illi*, arguit comparando locutionem veteris testamenti ad locutionem novi testamenti. Et hoc quantum ad duo, scilicet quantum ad modum loquendi, et quantum ad efficaciam locutionis. Modus loquendi, quia ipse loquebatur super terram: hic autem est de caelo. Unde dicit *si illi*, scilicet antiqui patres, *recusantes eum, qui loquebatur super terram*, scilicet Christum. Is. LII, 6: *ego ipse qui loquebar, ecce adsum*, scilicet per Angelos vel prophetas. Supra I, 1: *multifarie multisque modis olim loquens patribus in prophetis*. Vel *eum*, id est, Angelum, per quem lex data est Moysi. Gal. III, 19: *ordinata per Angelos*. Supra II, 2: *si enim, qui per Angelos dictus est sermo, factus est firmus*, et cetera. Act. VII, 38: *hic est Moyses, qui fuit in Ecclesia in solitudine, cum Angelo, qui loquebatur ei in monte Sinai*, et cetera. *Non effugerunt*, scilicet ultionem divinae legis. Iob XI, 20: *effugium peribit ab eis*. Supra c. II, 2: *omnis praevaricatio et inobedientia accepit iustam mercedis retributionem*. Sequitur conclusio per locum a minori: si illi qui recusaverunt loquentem de terra, non effugerunt, *multo magis nos, qui avertimus*

*nobis loquentem de caelo*, non debemus recusare, quia scilicet minus possemus effugere. Ille enim, qui nobis loquitur in novo testamento, Christus scilicet, iam est in caelis. Mc. XVI, 19: *dominus quidem Iesus, postquam locutus est eis, assumptus est in caelum*. Deut. IV, 36: *de caelo audire te fecit vocem suam, ut doceret te*. Doctrina ergo veteris testamenti est doctrina Christi loquentis de terra propter duo. Primo, quia ibi sub figura terrenorum traduntur caelestia. Item ibi promittebantur terrena. Sed doctrina novi testamenti est Christi loquentis de caelo, quia terrena convertimus in significationem caelestium, per intellectum mysticum. Item in ipso promittuntur caelestia. Matth. V, 12: *ecce enim merces vestra copiosa est in caelis*. Io. III, 12: *si terrena dixi vobis, et non creditis, quomodo si dixero vobis caelestia credetis?* Consequenter comparat ad invicem utrumque testamentum quantum ad efficaciam locutionis. Et de efficacia quidem locutionis veteris testamenti dicit *cuius vox movit terram tunc*, id est fecit commotionem in terra multipliciter; quia per signa in Aegypto, per divisionem maris, per motum terrae in deserto. Ps. LXVII, 9: *terra mota est, etenim caeli distillaverunt*, et cetera. In quo significatur, quod tota illa locutio commovebat corda per terrena promissa. Deinde cum dicit *nunc autem repromittit*, subiungit quantum ad efficaciam novi testamenti, et probat eam per auctoritatem prophetae, et post exponit eam, ibi *quod autem dixit*. Auctoritas illa ponitur Aggaei II, non tamen secundum litteram nostram. Nos enim sic habemus: *adhuc unum modicum est, et ego movebo*, et cetera. Apostolus autem accipit sic *adhuc semel, et ego movebo non solum terram, sed etiam caelum*. Et est sensus idem. Et manifestum est, quod ista prolata fuerunt tempore veteris testamenti circa finem eius, scilicet post reditum transmigrationis eius, quo tempore nihil restabat de veteri testamento. Ergo manifestum est, quod illud quod promittebatur, erat implendum in novo testamento, scilicet novum caelum et nova terra. Is. LXV, 17: *ecce ego creo novos caelos, et terram novam*. Quae quidem creatio ostensa est in spiritu Ioanni. Apoc. XXI, 1: *et vidi caelum novum et terram novam*. In illa enim innovatione movebuntur caeli. Potest autem caelum dupliciter accipi. Uno modo caelum aereum, et istud igne ultimae flagrationis purgabitur, ut supra dictum est, cap. X. Alio modo caelum sidereum, et istud non purgabitur, sed mutabitur quantum ad novum statum, quia cessabit a motu, et augebitur claritas partium eius; quia *lux lunae erit ut lux solis, et lux solis septemplex*, ut dicitur Is. XXX, 26. Dicit ergo *nunc autem*, id est, per novum testamentum, *repromittit dicens: adhuc semel et ego non solum movebo terram, sed etiam caelum*. Consequenter cum dicit *quod autem dicit*, etc., exponit verba prophetiae, et facit magnam vim in hoc quod dicit *adhuc semel*. Quod enim dicit *adhuc*, ostendit quod mobilia sunt. Sed quod dicit *semel*, ostendit quod a statu mobilitatis et corruptibilitatis mutanda sunt ad statum incorruptionis et immutabilitatis. Si enim post motionem illam remanerent in statu mutationis, non diceret *semel*, sed iterum et iterum, quod est contra Origenem, qui voluit quod mundus in infinitum renovabitur ac recuperabitur. Dicit ergo *quod autem dicit: adhuc semel, declarat translationem mobilium*, ad statum scilicet immobilitatis. Et quasi aliquis quaereret, utrum Deus hoc possit facere, subdit *tamquam factorum*. Omnia enim facta divinae potestati subiiciuntur. Unde sicut ex nihilo fecit ea Deus, ita potest ea pro suae voluntatis arbitrio immutare. Et hoc *ut maneat ea quae sunt immobilia*, id est, quantum ad essentias suas principales remaneant immobilia, sed quantum ad aliquas accidentales dispositiones immutabuntur. Ps. ci, 28: *et sicut opertorium mutabis eos, et mutabuntur*, et cetera. Quae supra sunt exposita. Ex his patet, quod ista in veteri testamento, etsi movebantur, non tamen ad statum incorruptionis et immutabilitatis; sed hoc fit tantum in novo, in signum quod promissa veteris testamenti erant mutabilia, non autem novi. Deinde cum dicit *itaque regnum immobile*, ponit conclusionem principaliter intentam. Postquam enim multipliciter commendavit gratiam et beneficia per Christum nobis collata et conferenda, principaliter intendit nos inducere ad serviendum ei. Et hoc concludit, quod ex quo nobis in novo testamento promittuntur bona immobilia, debemus Christo, qui repromittit, servire in timore et reverentia. Et haec est conclusio principalis. Unde primo resumit beneficium exhibitum, dicens *itaque ex quo*, scilicet Deus nobis repromittit caelum et terram immobilia, per quae designantur bona futura immobilia et sempiterna, *habemus*, id est, reddimus, *gratiam*, id est, gratiarum actionem. II Cor. IX, 15: *gratias ago Deo super inenarrabili dono eius*. Et hoc *suscipientes*, id est, quia suscipimus etsi non in re, tamen in spe promissionis *regnum immobile*. Ps. CXLIV, 13: *regnum tuum, regnum omnium saeculorum*. Lc. I, 33: *regni eius non erit finis*. Vel per gratiam intelligitur donum gratiae, quod in praesenti recipimus tamquam pignus aeternae gloriae. Et ideo dicit *itaque suscipientes regnum immobile*, id est futurae gloriae, quod nobis promittitur. Lc. XII, 32: *nolite timere, pusillus grex, quia complacuit patri vestro dare vobis regnum*. Quod enim speramus, habemus, scilicet gratiam, quam tamquam quoddam gloriae inchoativum accipimus. Sicut enim natura non deficit in necessariis, multo minus Deus. Et ideo dat nobis spem illius regni, et per consequens gratiam per quam perveniamus. Rom. V, v. 2:

*accessum habemus per fidem in gratiam. Ps. LXXXIII, 12: gratiam et gloriam dabit dominus. Sequitur per quam serviamus placentes Deo cum metu et reverentia, ubi inducit ad obsequium ut a nobis requisitum. Dictat enim ratio naturalis, quod ei a quo multa beneficia recipimus, obligamur ad reverentiam et ad honorem exhibendum; ergo multo fortius Deo, qui nobis maxima donavit, et infinita repromisit, et ideo dicit quod per istam gratiam, scilicet nobis datam et dandam, serviamus Deo placentes, cum metu et reverentia. Non enim sufficit tantum servire Deo, quod potest fieri per actionem exteriorem, nisi etiam placeamus ei per intentionem rectam, et per amorem. Sap. IV, 10: placens Deo factus est dilectus. Ps. CXIV, 9: placebo domino in regione vivorum. Maxime autem servitur Deo per obsequium interius, Ps. I et Lc. I, 74 s.: serviamus illi in sanctitate et iustitia. Deus autem propter creationem dicitur dominus; propter regenerationem vero pater. Domino debetur timor, sed patri amor et reverentia. Mal. I, 6: filius honorat patrem, et servus dominum timebit. Si ergo pater ego sum, ubi est honor meus? Et si dominus ego sum, ubi timor meus? Ergo Deo serviendum est cum metu et reverentia. Ps. II, 11: servite domino in timore, et exultate ei cum tremore. Quod autem ita debeamus servire Deo, probat per auctoritatem sumptam Deut. c. IV, 24: etenim Deus noster ignis consumens est. Hoc autem, quod Deus dicitur ignis, non dicitur hoc, secundum Dionysium, quod sit aliquod corporeum, sed quia intelligibilia designantur per sensibilia, inter quae ignem reperimus habere maiorem nobilitatem, et maiorem claritatem; item maiorem activitatem; item maiorem altitudinem in situ; item est magis purgativus et consumptivus. Ideo Deus praecipue nominatur ignis, propter eius claritatem, quia lucem habitat inaccessibilem, I Tim. VI, 16. Item quia maxime activus. Is. XXVI, 12: omnia opera nostra operatus est in nobis. Item altior est in situ. Ps. CXII, 4: excelsus super omnes gentes dominus, et cetera. Item purgat peccata, et quasi consumit. Unde dicit hic, quod est ignis consumens, scilicet peccata. Mal. III, 2: ipse enim quasi ignis conflans, et sequitur: et purgabit filios levi. Supra I, 3: purgationem peccatorum faciens. Item consumit peccatores puniendo. Supra X, 27: terribilis autem quaedam expectatio iudicii et ignis aemulatio, quae consumptura est adversarios. Et ideo quia ista nobis promissa sunt, Is. X, 17: erit lumen Israel in igne, et sanctus eius in flamma, Ps. XCVI, 3: ignis ante ipsum praecedet, et inflammabit in circuitu inimicos eius et ideo debemus studere ad serviendum et placendum Deo.*

## Caput 13

### Lectio 1

[87979] Super Heb., cap. 13 l. 1 Postquam supra monuit eos apostolus, qualiter se debent habere ad perferenda mala, hic monet quomodo se debeant habere ad operandum bona. Unde secundum Glossam ab isto loco incipit moralis instructio post commendationem et exhortationem ad imitandum ipsum. Et circa hoc duo facit; primo enim hortatur ipsos ad bona; secundo orat pro eis, ibi *Deus autem pacis*. Circa primum tria facit: primo enim ostendit, quomodo debent bonum operari, quantum ad proximos; secundo quantum ad seipsos, ibi *honorabile connubium*; tertio quantum ad praelatos, ibi *mementote praepositorum*. Dicit ergo quantum ad primum sic: dictum est, quod promissum est nobis regnum immobile, ad quod si volumus pervenire, necesse est nos charitatem habere. Ergo *charitas fraternitatis maneat in vobis*. I Io. c. IV, 20: *qui non diligit fratrem suum, quem videt, Deum quem non videt, quomodo potest diligere?* Item I Petr. II, 17: *omnes invicem honorate, fraternitatem diligite*. Quia vero charitas non est otiosa, ut dicit Gregorius, ideo hortatur ad opera charitatis. I Io. III, 18: *non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate*. Ideo dicit, quod debemus ostendere charitatem peregrinis per hospitalitatem, vinctis per compassionem, pauperibus per subventionem. Et primum ponit, ibi *et hospitalitatem nolite oblivisci*; secundum, ibi *mementote vincitorum*; tertium, ibi *et laborantium*. Dicit ergo quantum ad primum *nolite oblivisci hospitalitatem*. Et dicit *oblivisci* quia isti aliquando in prosperitate sua multum fuerant hospitales, sed modo depauperati erant, et ideo non ita bene poterant; tamen animat eos ad continuandum secundum possibilitatem suam. Rom. XII, 13: *hospitalitatem sectantes*. Et specialiter facit mentionem de hospitalitate, quia qui peregrinos recipit, tria opera misericordiae simul implet, quia et recipit, et cibatur, et potatur. I Petr. IV, 9: *hospitales invicem sine murmuratione*. Et subdit rationem, quia *per hanc multi placuerunt, Angelis hospitio receptis*, sicut patet de Abraham et Lot, Gen. XIX, 2 ss. Alia littera habet: *per hanc quasi nescientes, receperunt Angelos*; quia non credebant eos esse Angelos, quod verum est in principio; unde quod Abraham adoravit eos, putavit quod essent viri sancti a Deo missi, et adoravit eos adoratione duliae, quae exhibetur sanctis, et quasi hominibus cibos obtulit. Sed postmodum intellexit eos Angelos, in quibus Deus

loquebatur, et locutus est eis sicut Deo, dicens: non est hoc tuum, qui iudicas omnem terram, et similiter Lot. Quantum ad secundum dicit *mementote victorum* illorum, scilicet qui propter Deum missi sunt in carcerem; mementote visitando et redimendo, tamquam essetis simul corporaliter cum eis victi. Hoc enim est aliud opus misericordiae. Matth. XXV, 36: *in carcere eram, et venistis ad me*. Contra quod Is. XIV, 17, dicitur: *vinctus eius non aperuit carcerem*. Hoc ipsi aliquando fecerunt, sicut patet supra X, 34. Specialiter autem hoc pertinet ad opus misericordiae, alienam miseriam suam reputare. Quantum ad tertium dicit *et laborantium*, sive labore corporali. Ps. CXXVII, v. 2: *labores manuum tuarum, quia manducabis*. Sive sollicitudine spirituali. II Tim. II, v. 6: *laborantem agricolam oportet primum de fructibus percipere*. Sive in malis sustinendis. Eccle. I, 17: *et cognovi, quod in his quoque esset labor et afflictio spiritus*. Breviter, tota praesens vita labor quidam est. Iob V, 7: *homo ad laborem nascitur, et avis ad volatum*. Supple: *mementote, tamquam et ipsi in corpore morantes*. Per quod experti estis, quid necesse sit laborantibus. Eccli. XXXI, 18: *intellige quae sunt proximi tui ex teipso*. Matth. VII, 12: *omnia quaecumque vultis, ut faciant vobis homines, eadem et vos facite illis*. Deinde cum dicit *honorabile connubium*, monet bona facere quantum ad seipsum. Et circa hoc duo facit. Primo enim ponit monitionem contra concupiscentias carnalium delectationum; secundo contra cupiditatem rerum exteriorum ibi *sint mores sine avaritia*. Primo ergo ponit monitionem, dicens *honorabile*, et cetera. Circa quod sciendum est, quod circa venerea contingit dupliciter peccatum. Uno modo per illicitam coniunctionem soluti cum soluta, et quantum ad hoc dicit *honorabile connubium*, supple: sit in omnibus, qui continere nolunt, non coniunctio fornicatoria. Et dicitur *honorabile*, quando fit secundum debitas circumstantias matrimonii. Ex quo patet quod actus matrimonialis potest esse sine peccato, quod est contra haereticos. I Cor. VII, 28: *si nupserit virgo, non peccavit*. Unde dominus ad ostendendum bonum esse actum matrimonii, primum signum fecit in nuptiis et matrimonium nobilitavit praesentia sua corporali et nasci voluit de coniugata. Alio modo per violentiam thori maritalis, quando scilicet vir accedit ad alterius uxorem, vel mulier ad alterius virum. Et quantum ad hoc dicit *thorus immaculatus*. Et Sap. XIV, 24: *neque vitam, neque nuptias mundas iam custodiunt, sed alius alium per iniustitiam occidit, aut adulterans contristat*. Item c. III, 13: *felix sterilis et incoinquinata, quae nescivit thorum in delicto, habebit fructum in respectione animarum sanctarum*. Subdit autem apostolus rationem, dicens *fornicatores enim et adulteros iudicabit Deus*. In quo elidit errorem aliquorum dicentium, quod Deus peccata carnalia non punit, nec curat. Eph. V, 6: *nemo vos seducat inanibus verbis, propter haec enim*, scilicet propter peccata carnalia, quae praemiserat, *venit ira Dei in filios diffidentiae*. Ideo dicit hic *fornicatores*, propter hoc quod dixit *honorabile connubium, et adulteros*, propter hoc quod dixit *thorus immaculatus, Deus iudicabit*, id est, condemnabit. Eph. V, v. 5: *omnis fornicator aut immundus, aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet partem in regno Dei et Christi*. Deinde cum dicit *sint mores*, prohibet cupiditatem bonorum exteriorum: circa quae contingit peccare duobus modis. Uno enim modo per tenacitatem; alio modo per cupiditatem. Liberalitas enim est virtus, quae ponit medium circa pecunias, quantum ad dationem et quantum ad acceptionem. Quantum ad primum, scilicet contra tenacitatem, dicit *sint mores sine avaritia*. Avarus enim dicitur nimis tenax, quasi avidus aeris. Unde Eccli. X, 9: *avaro nihil est scelestius*. Quantum ad secundum dicit *contenti praesentibus*. Illi qui super his quae habent, volunt alia cumulare, non sunt contenti praesentibus. I Tim. VI, 8: *habentes alimenta et quibus tegamur, his contenti simus*. Vel quod dicitur *sint mores sine avaritia*, prohibet avaritiam quantum ad cupiditatem et tenacitatem. Cum vero dicit *contenti praesentibus*, excludit causam avaritiae, scilicet sollicitudinem. Matth. VI, 34: *nolite solliciti esse, et cetera*. Non enim prohibetur, quod homo non sollicitetur de rebus in posterum necessariis, sed quod cura et sollicitudo non praeoccupet mentem. Sic enim qui praeoccupat futuram sollicitudinem, sollicitus est in crastinum. Deinde cum dicit *ipse enim dixit*, ponit monitionis rationem. Et est ratio, quare non debemus superflue esse solliciti, sed tamen facere quod in nobis est, scilicet cum fiducia divini auxilii. *Ipse enim dixit*, Ios. I, v. 5: *non te deseram*, scilicet quin ministrem tibi necessaria, *neque derelinquam*, scilicet fame perire. Ps. XXXVI, 25: *non vidi iustum derelictum, nec semen eius quaerens panem*. Vel *non derelinquam*, quin liberem te a malis. Et ex hoc causatur fiducia in corde, *ita ut confidenter dicamus*. Is. XII, 2: *fiducialiter agam, et non timebo*. Et quid dicemus? Illud Ps. CXVII, v. 6: *dominus mihi adiutor, non timebo quid faciat mihi homo*. Adiutor in quantum a malis liberat. Ps. XLV, 2: *adiutor in tribulationibus, quae invenerunt nos nimis*. Et ideo *non timebo quid faciat mihi homo*, id est, adversarius quicumque carnalis. Is. LI, v. 12: *quis tu, ut timeas ab homine mortali?* Vel Diabolus, qui dicitur homo ab homine victo; sicut Scipio Africanus a devicta Africa dictus est Africanus. Matth. XIII, 28: *inimicus homo hoc fecit*. Deinde cum dicit *mementote praepositorum*, etc., ostendit quomodo debent bonum operari, quantum ad

praelatos. Et circa hoc facit duo: primo enim ostendit, quomodo se debent habere ad mortuos, scilicet ut eorum sequantur exempla; secundo quomodo ad viventes, scilicet ut eis obediant, ibi *obedite praepositis vestris*. Quantum ad primum duo facit. Primo enim ostendit, quomodo bonorum doctrinam imitentur; secundo quomodo malorum doctrinam devitent, ibi *doctrinis variis*. Dicit ergo *mementote praepositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei*, id est, apostolorum qui vobis praedicaverunt. Is. LI, 2: *attendite ad Abraham patrem vestrum*, et cetera. Non solum autem praedicaverunt verbo, sed etiam facto ostenderunt. Mc. ult.: *sermonem confirmante sequentibus signis*. Non solum mementote verborum, sed etiam *intuemini exitum*. I Mach. II, 51: *mementote operum patrum, quae fecerunt in generationibus suis, et accipietis gloriam magnam*, et cetera. Iac. V, 10: *exemplum accipite, fratres mei, mali exitus, et longanimitatis, et laboris, et patientiae, prophetas qui locuti sunt in nomine domini*, et cetera. Sed non solum hoc imitemini, scilicet exitum, ut scilicet pro Christo patienter sustineatis, sed etiam *conversationem*, ad bonam enim mortem venitur per bonam conversationem; *imitamini etiam fidem* illorum ut ab illa non declinetis. Sequitur *Iesus Christus heri, et hodie ipse et in saecula*; secundum Glossam sic introducitur littera ista: ipse enim supra dixerat, quod scilicet dictum est Iosue I, 5: *non te deseram, neque derelinquam*; poterant isti dicere: ille cui hoc dictum est, bene debebat confidere de Dei adiutorio, nos autem non sic, quibus non est dictum. Hoc removet apostolus, dicens quod Christus, qui hoc dixit Iosue, manet in aeternum. Et ideo sicut tunc potuit ipsum iuvare, ita potest modo auxiliari nobis. Ideo dicit *Iesus Christus heri et hodie*, et cetera. Vel potest referri ad immediate dictum. Iam enim dixerat, quod deberent imitari apostolos. Poterant dicere, quod non est simile, quia illi immediate instructi fuerunt a Christo et servierunt sibi, nos autem non sic. Et ideo dicit apostolus quod Christus manet ideo et instruit nos ad serviendum sibi. Unde dicit *Iesus Christus heri*, scilicet in tempore primitivorum apostolorum, *et hodie* scilicet in tempore isto; *ipse et in saecula*. Matth. ult.: *ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi*. Apoc. I, 8 dicit dominus Deus *qui erat, et qui est, et qui venturus est, omnipotens*. Ps. ci, 28: *tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient*. In hoc ergo ostendit apostolus aeternitatem Christi.

## Lectio 2

[87980] Super Heb., cap. 13 l. 2 Supra monuit apostolus ad imitandum exempla et conversationem eorum, qui decesserunt, hic monet ad insistendum doctrinae eorum. Et circa hoc duo facit. Primo enim ponit monitionem suam; secundo assignat rationem, ibi *habemus altare*. Iterum prima in duas. Primo enim ponit monitionem suam in generali; secundo explicat ipsam, ibi *optimum enim est gratia*. Dicit ergo *nolite abduci variis et peregrinis doctrinis*, quasi dicat: ita dixi quod debetis imitari fidem apostolorum. Ergo a doctrina ipsorum per quamcumque aliam doctrinam *nolite abduci*, id est removeri. Ubi sciendum est, quod cum veritas consistat in medio, cuius est unitas, et ideo uni vero multa falsa opponi possunt, sicut uni medio multa extrema. Doctrina ergo fidei una est, quia a puncto in punctum non convenit ducere nisi unam rectam lineam. Omnes aliae doctrinae multae sunt, quia a recto multis modis contingit deviare. Et ideo dicit *doctrinis variis*, id est divisis. Os. X, 2: *divisum est cor eorum, nunc interibunt*. Hae sunt illae doctrinae, de quibus I Tim. IV, v. 1 s.: *doctrinis Daemoniorum in hypocrisi loquentium mendacium*. Item sunt peregrinae, scilicet a fide Catholica; a nobis autem tales doctrinae non sunt sustinendae, quia *non sumus hospites et advenae, sed sumus cives sanctorum et domestici Dei*, Eph. II, 19. Deinde cum dicit *optimum enim est gratia*, explicat in speciali, quae sunt variae et peregrinae doctrinae. Unde sciendum est, quod in primitiva Ecclesia fuit unus error, quod ad salutem necessaria erat observantia legalium, quae praecipue consistebat in quibusdam cibus sumendis, puta agni paschalis, Ex. XII, 3 ss., et in abstinendo a quibusdam cibus, sicut patet Lev. XI, et in aliis multis locis. Alius error fuit, quod passim licebat uti delectationibus corporalibus. Et iste fuit error Nicolaitarum. Et de utroque possunt haec verba exponi, sed magis proprie de primo. Dixit ergo supra: nolite abduci a veritate fidei, per varias et peregrinas doctrinas. II Thess. II, 2: *non cito moveamini a sensu vestro*. Gal. I, 6: *miror quod sic tam cito transferimini ab eo qui vos vocavit in gratiam Christi in aliud Evangelium*. Deus enim a nobis requirit cor. Prov. XXIII, 26: *praebe, fili mi, cor tuum mihi*. Et ideo *optimum est gratia stabilire*, nam debet esse firmum et stabile. Contra quod dicitur Ps. XXXIX, 13: *cor meum dereliquit me*. Hoc autem non stabilitur escis corporalibus, sed per gratiam iustificantem. Rom. III, 24: *iustificati gratis per gratiam ipsius et per redemptionem, quae est in Christo Iesu*. Et ideo dicit *non escis, quae non profuerunt*. Rom. XIV, 17: *non est regnum Dei esca et potus, sed iustitia et pax*, et cetera. Non est ergo stabilimentum cordis in moderata vel superflua sumptione cibi, sed magis in gratia Dei. Ps. CXI, 7 s.:

*paratum cor eius sperare in domino, confirmatum est cor eius, non commovebitur, donec, et cetera. Spes autem est quasi anchora stabiliens corda. Supra VI, 18 s.: confugimus ad tenendam propositam nobis spem, quam sicut anchoram habemus animae tutam et firmam. Et dicit, quod non profuerunt ambulantes in eis, id est sperantibus in eis, quia illis qui eis utuntur ad necessitatem prosunt ad salutem corporis; sed qui totum studium ponunt in eis, ambulant in ipsis, et talibus nec proficiunt ad salutem animae nec corporis. Ier. XI, 15: numquid carnes sanctae auferent a te malitias tuas, in quibus gloriata es? Deinde cum dicit habemus altare, assignat rationem, et est valde subtilis. Sicut enim legitur Lev. XVI, 29 s., decima die septimi mensis, summus sacerdos sanguinem vituli et hirci inferebat intra sancta, pro sua ignorantia, et illorum corpora cremabantur extra castra. Et quia erat oblatio sacerdotum, non comedebantur carnes eorum. Quod enim offerebant pro peccato sacerdotum non comedebant, sed extra castra comburebant. Ex ista ergo figura trahit apostolus mysterium. Per sanguinem enim illum figurabatur sanguis Christi, ut supra dictum est, cap. IX. Vitulus enim et hircus Christum figurabant, quia vitulus erat hostia sacerdotalis, et hircus immolabatur pro peccato. In quo figurabatur, quod Christus debebat immolari pro peccato, non suo, sed populi. Vitulus ergo et hircus immolatus, est Christus sacerdos seipsum offerens pro peccatis nostris. Sanguis ergo Christi illatus est intra sancta, et caro cremata est extra castra. Ubi duplex est significatum. Unum, quod Christus in civitate immolatus est linguis Iudaeorum. Unde et Marcus dicit ipsum hora tertia crucifixum, licet hora sexta fuerit in cruce levatus. Aliud quod per virtutem passionis suae Christus intra caelestia sancta nos introducit ad patrem. Quod autem corpora illorum cremabantur extra castra, quantum ad caput nostrum, significat quod Christus passurus erat extra portam: quantum vero ad nos, qui sumus membra, significat quod pro illis, qui sunt extra castra legalium vel exteriorum sensuum, immolatur Christus. Qui enim erant in castris, de carnalibus illis non comedebant. Haec est ergo figura, quam proponit apostolus, cuius primo ponit significatum; secundo ponit figuram, ibi *quorum enim animalium*; tertio inducit conclusionem *exeamus igitur*. Dicit ergo: stabiliamus corda nostra non escis, sed gratia. Aliter enim non possumus, quia *habemus altare*. Istud altare vel est crux Christi, in qua Christus pro nobis immolatus est; vel ipse Christus, in quo, et per quem preces nostras offerimus. Et hoc est altare aureum, de quo dicitur Apoc. VIII. De isto ergo altari *non habent potestatem edere*, id est, fructum passionis Christi percipere et ipsi tamquam capiti incorporari, *qui tabernaculo legalium deserviunt*. Gal. V, 2: *si circumcidimini, Christus vobis nihil proderit*. Vel tabernaculo corporis deserviunt, qui carnales delectationes sequuntur. Rom. XIII, v. 14: *carnis curam ne feceritis in desideriiis*. Talibus enim nihil prodest. I Cor. XI, v. 29: *qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit*. Dicitur autem corpus tabernaculum, quia in ipso tamquam in bello habitamus contra hostes, et modicum manet. II Petr. I, 14: *velox est depositio tabernaculi mei*. Et ideo non est ei deserviendum. Deinde cum dicit *quorum enim animalium*, prosequitur figuram ipsam. Et primo figuram veteris legis; secundo figuram novi testamenti, ibi *propter quod et Iesus*. Quantum ad primum dicit *quorum enim animalium*, et cetera. Et potest legi littera ista duobus modis. Uno modo sic: *horum animalium corpora cremantur extra castra*, scilicet vituli et hirci, *quorum sanguis infertur in sancta per pontificem pro peccato sacerdotum et multitudinis*. Aliter sic, ut per illa animalia intelligatur Christus vel sancti eius. Per omnes enim hostias veteris legis figurabatur Christus et per consequens membra eius: Christi ergo corpus, cuius sanguis illatus est in sancta caelestia pro peccato totius mundi, igne passum in ara crucis, extra portas Ierusalem, quasi extra castra crematum est. Vel etiam sancti extra castra, id est extra communem societatem hominum, igne charitatis, ieiuniis, orationibus et aliis operibus misericordiae se cremant. *Quorum*, id est, pro quibus efficaciter sanguis Christi in sancta illatus est. Primus sensus litteralis est. *Propter quod*, adaptat id quod fuit in novo testamento figurae veteris testamenti, ut sit consonantia inter ipsa. Unde dicit *propter quod et Iesus*, et cetera. Et patet totum. Deinde cum dicit *exeamus igitur ad eum*, inducit duas conclusiones. Secunda, ibi *per ipsum ergo*. Quantum ad primum dicit: ita dictum est quod nos habemus altare, quod est extra castra. Duo ergo debemus facere, scilicet ad ipsum accedere, et super illud sacrificare. Modus accedendi ponit primo, dicens, quod sicut Christus passus est et improprium passionis extra portam sustinuit, sic et nos *exeamus ad eum extra castra*, id est, extra communem societatem carnalium, vel extra observantiam legalium, vel extra sensus corporis. *Portantes improprium eius*, scilicet Christi, id est signa passionis Christi, per quae Christus factus est opprobrium hominum et abiectio plebis. Ps. LXVIII, 21: *improprium expectavit cor meum et miseriam*. Vel improprium portemus, id est, renuntiemus legalibus, adveniente veritate, propter quod sumus Iudaeis improprium, id est propter signa poenitentiae quae a carnalibus improperantur. Supra XI, 26: *maiores divitias aestimans thesauris Aegyptiorum, improprium Christi*. Sicut enim accusatus est Christus, quod subverteret legem, ita apostolo improperabatur,*

quod praedicaret non debere servari legalia. Gal. V, 11: *ego autem, fratres, si circumcisionem adhuc praedico, quid adhuc persecutionem patior?* Subdit autem rationem eius, dicens *non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus*. Homo enim libenter manet in loco suo proprio. Finis enim noster non sunt legalia, nec temporalia, sed finis noster Christus est. Rom. X, 4: *finis noster Christus est, ad salutem omni credenti*. Non ergo habemus hic manentem civitatem, sed ubi est Christus: ergo exeamus ad ipsum. Col. III, 1: *si consurrexistis cum Christo, quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens, et cetera*. Is. XXXIII, v. 20: *respice Sion, civitatem solemnitatis nostrae*. Supra XI, 10: *expectabat fundamenta habentem civitatem, cuius artifex et conditor Deus*. Item meliorem civitatem appetunt, id est caelestem. Ad ipsum enim intendimus transferri, sicut ad locum et altare nostrum. Ergo exeundum est ad illud. Deinde cum dicit *per ipsum ergo offeramus*, ponit secundam conclusionem, quod scilicet super istud altare sacrificare debemus, et qualia sacrificia. Duplex est autem sacrificium, quod super altare Christi offerre debemus, scilicet devotionem ad Deum, et miserationem ad proximum. Quantum ad primum dicit quod postquam non sunt offerenda sacrificia legalia, Ps. XXXIX, 7: *sacrificium et oblationem noluisti ergo per ipsum*, id est per Christum, *offeramus semper Deo hostiam laudis*. Ps. XLIX, 23: *sacrificium laudis honorificabit me*. Istud autem sacrificium laudis vocat fructum labiorum, id est confessionem vocis. Melius enim laudatur Deus ore, quam occisione animalium. Unde dicit *fructum labiorum confitentium nomini eius*. Hoc est enim necessarium. Rom. X, 10: *corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem*. Os. XIV, 3: *reddemus vitulos labiorum nostrorum*. Is. LVII, 19: *creavi fructum labiorum, pacem*. Hoc autem sacrificium debet esse *semper*, id est continue: sicut in lege erat iuge sacrificium, sicut patet Num. XXVIII. Ps. XXXIII, v. 2: *benedicam dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo*. Aliud sacrificium ponit, cum dicit *beneficentiae autem et communionis nolite oblivisci*, quasi dicat: olim opere exhibebatis opera misericordiae, modo autem saltem corde, si non potestis opere. Et ideo dicit *nolite oblivisci beneficentiae*, id est, liberalitatis, quantum ad ea quae datis. Largus enim beneficus dicitur. Gal. VI, 9: *bonum autem facientes, non deficiamus*. Eccli. XII, 6: *benefac humili, et non dederis impio. Et nolite oblivisci communionis*, quantum ad ea quae servatis, ut tempore suo communicetis. Act. II, 44: *omnes etiam qui credebant, erant pariter et habebant omnia communia*. Rom. XII, 13: *necessitatibus sanctorum communicantes*. Vel communionis, scilicet charitatis, per quam sunt omnia communia. Quare autem istud duplex beneficium offerre debeamus, ostendit dicens *quia talibus hostiis promeretur*, passive, *Deus*, id est, possumus Deum mereri talibus sacrificiis: ipse enim est merces nostra, quam istis operibus possumus acquirere. Gen. XV, 1: *ego protector tuus sum, et merces tua magna nimis*. Ps. 1, 21: *tunc acceptabis sacrificium iustitiae, et cetera*. Is. XIX, 21: *colent eum in hostiis et muneribus, et vota vovebunt domino, et solvent*.

### Lectio 3

[87981] Super Heb., cap. 13 l. 3 Supra monuit apostolus, quomodo se debent habere ad praelatos mortuos, ut scilicet in fide ipsorum permaneant, hic monet eos, qualiter se debeant habere ad viventes, et primo quomodo ad alios; secundo quomodo ad seipsum Paulum, ibi *orate pro nobis*, et cetera. Dicit ergo *obedite praepositis vestris*. Ubi considerandum est, quod duo debemus praelatis, scilicet obedientiam ut ipsorum mandata impleamus, unde dicit *obedite*. I Reg. XV, 22: *melior est obedientia quam victimae*. Item reverentia, ut eos honoremus tamquam patres, et ipsorum disciplinam toleremus, et ideo dicit *subiacete eis*. I Pet. c. II, 13: *subiecti estote omni humanae creaturae*. Rom. XIII, 2: *qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit*. Rationem subiectionis subdit, dicens *ipsi enim pervigilant*. Quare enim debeamus obedire et subiici praelatis, hoc est ideo quia incumbit eis labor et periculum imminet. Unde, quantum ad laborem sollicitudinis, qui eis incumbit de regimine subditorum, dicit quod *ipsi pervigilant*, id est perfecte vigilant. Rom. XII, 8: *qui praeest in sollicitudine*. Vigilare enim super gregem commissum incumbit praelatis. Unde Lc. II, 8 dicitur: *pastores, per quos designantur praelati, erant vigilantes et custodientes vigilias noctis super gregem suum*; quia dum dormiunt homines, inimicus homo superseminat zizania in medio tritici, ut dicitur Matth. XIII, 24 ss. Quantum autem ad periculum quod imminet, dicit *quasi pro animabus vestris reddituri rationem*. Hoc est enim maximum periculum, hominem de factis alterius rationem reddere, qui pro suis non sufficit. III Reg. XX, 39: *custodi virum istum, qui si Reg. XX, 39: custodi virum istum, qui si lapsus fuerit, erit anima tua pro anima illius*. Reddent enim praelati in die iudicii rationem de sibi commissis, quando fiet eis illa quaestio Ier. XIII, 20: *ubi est grex qui datus est tibi, pecus inclytum tuum? Quid dices, cum visitaverit te? Tu enim docuisti eos adversum te, scilicet*

loquendo bona et faciendo mala, *et erudisti in caput tuum*, per mala tua exempla. Gregorius: scire debent praelati, quod tot mortibus digni sunt, quot exempla perdicionis ad subditos transmittunt. Prov. c. VI, 1 s.: *fili, si sponderis pro amico tuo, defixisti apud extraneum manum tuam, illaqueatus es verbis oris tui, et captus propriis sermonibus. Fac ergo quod dico, fili mi, et temetipsum libera, quia incidisti in manum proximi tui. Discurre, festina, suscita amicum tuum*, et cetera. Praelatus enim manu, id est exemplo boni operis, et ore, id est praedicatione, obligat se Christo pro subditis. Dicitur autem Christus extraneus, quia, ut dicit Bernardus, amicus est in sponsione, sed extraneus in exigenda ratione. Sed non videtur, quod aliquis teneatur reddere rationem nisi pro se tantum. II Cor. V, 10: *omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque propria corporis, prout gessit*. Respondeo. Dicendum est, quod quilibet principaliter reddet rationem de factis suis. Sed in quantum actus sui quodammodo pertinent ad alium, in tantum reddet rationem de illo. Facta autem praelati pertinent ad subditos, secundum illud Ez. III, 17: *fili hominis speculatorem dedi te domui Israel, et audies de ore meo verbum, et annuntiabis eis ex me*. Ubi sequitur quod si praelatus (qui nomine speculatoris intelligitur) non annuntiaverit impio, ipse quidem impius in iniquitate sua morietur, sed sanguis de manu speculatoris requiretur. Si igitur pervigilant, quasi reddituri rationem pro nobis, et nos debemus quod in nobis est facere, scilicet obedire et non rebellare, *ut ipsi cum gaudio hoc faciant, et non gementes*, id est sustineant periculum et laborem pro nobis cum gaudio et non cum gemitu, quia bonus praelatus multum gaudet, quando videt subditos bene operantes; quia tunc labor suus non est inanis. III Io. v. 4: *maiores horum non habeo gratiam, quam ut audiam filios meos in veritate ambulare*. Phil. IV, 1: *itaque, fratres mei charissimi et desideratissimi, gaudium meum et corona mea, sic state in domino charissimi*. Ipsi autem gemunt in rebellionem vestra. Gal. IV, 19: *filioli mei, quos iterum parturio donec formetur Christus in vobis*. Ier. IX, 1: *quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, et plorabo die ac nocte interfectos filiae populi mei?* Gemunt etiam compatiendo, quando propter rebellionem nostram non consequimur fructum laborum ipsorum, qui est fructus aeternae haereditatis. Is. c. XXXIII, 7: *ecce videntes clamabunt foris, Angeli pacis amare flebunt*. Subdit autem rationem, quare debemus obedire eis, quia *hoc enim non expedit vobis*, quod scilicet ipsi gemant pro nobis ex rebellionem nostra. Deus enim vindicabit pro ipsis. Ps. CV, 16 s.: *irritaverunt Moysen in castris Aaron sanctum domini. Aperta est terra, et deglutivit Dathan, et operuit super congregationem Abiron*. Is. LXIII, 10: *ipsi autem ad iracundiam provocaverunt eum, et afflixerunt spiritum sanctum eius*. Sequitur: *et conversus est eis in inimicum, et ipse debellavit eos*. Nota autem quod dicit *non expedit vobis*, non enim dicit: non expedit illis. Gemere enim pro commissis subditorum bene expedit praelatis. Sic gemebat Samuel super reprobatione Saulis, I Reg. XV, 35. Deinde cum dicit *orate pro nobis*, monet apostolus, qualiter se debeant habere ad ipsum. Petit enim quod ipsi orent pro eo. Simile habetur Rom. XV, 30: *obsecro vos, fratres, per dominum nostrum Iesum Christum, et per charitatem spiritus sancti, ut adiuvetis me in orationibus vestris*, quia, sicut dicit Glossa, impossibile est, id est, valde difficile, preces multorum non exaudiri. Matth. XVIII, 19: *si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re quamcumque petierint, fiet eis a patre meo*. In hoc ergo, quod apostolus, qui certus erat quod Deo erat acceptus, petit orari pro se, percutit superbiam aliquorum qui dedignantur ab aliis preces petere, ut dicit Glossa. Rationem suae petitionis assignat, dicens *confidimus enim*, etc.; quod potest duobus modis intelligi. Uno modo respectu ipsorum, quorum petit orationes: quia cum apostolus Iudaeis non praedicaret, sed tantum gentibus, non videbatur eis acceptus. Et ideo poterant se excusare, ne exaudirent petitionem eius; et ideo dicit, quasi se excusando, quod ipse non habet conscientiam quin bonum ipsorum velit. Unde dicit *confidimus enim, quia habemus bonam conscientiam, volentes vos etiam bene conversari in omnibus*. Per quod dat intelligere, quod intendit eis prodesse cum poterit. Quia vero bonum conscientiae est a solo Deo, ideo illud attribuit fiduciae quam gerit de ipso. Vel potest referri ad ipsum apostolum, quia cum non praedicaret Iudaeis, non videbatur dignus quod orationes pro ipso fierent, quia dominus non exaudiret eos, quia hostis fidei ipsorum videbatur, sicut dicitur Ier. VII, v. 16: *tu ergo noli orare pro populo hoc, neque assumes pro eis laudem et orationem, et non obsistas mihi, quia non exaudiam te*. Hoc ergo removet apostolus dicens *orate pro nobis* quia non habemus conscientiam alicuius peccati nec alicuius malefacti, sed *confidimus*. Nec ait certi sumus, quia delicta quis intelligit? Eccl. IX, 1: *nescit homo utrum amore an odio dignus sit*. I Cor. IV, 4: *nihil conscius sum, sed in hoc Cor. IV, 4: nihil conscius sum, sed in hoc non iustificatus sum*. Quia ergo *bonam conscientiam habemus, bene volentes conversari in omnibus*, ideo non repugnat mihi quin orationes vestrae sint utiles. Deinde cum dicit *amplius autem deprecor*, assignat aliam rationem, quare debent orare pro ipso; quia scilicet hoc erit eis utile. Unde dicit *amplius*, id est propter aliud,

*deprecor hoc vos facere, scilicet orare, quo restituar vobis celerius, quod erit ad utilitatem vestram.* Rom. I, 11: *desidero videre vos, ut aliquid impartiar vobis gratiae spiritualis.* Apostolus autem, qui sic pro omnibus factis suis recurrit ad orationem, insinuat nobis quod omnes viae eius et facta ordinabantur ab ipso, secundum Dei dispositionem. Iob c. XXXVII, 11 s.: *nubes spargunt lumen suum, quae lustrant cuncta per circuitum, quocumque eas voluntas gubernantis duxerit.* Per nubes enim praedicatores et apostoli intelliguntur. Is. LX, 8: *qui sunt isti qui ut nubes volant?* Deinde cum dicit *Deus autem pacis,* orat apostolus pro ipsis, et primo orat; secundo aliquid ab ipsis petendo se excusat, ibi *rogo autem vos, fratres.* Circa primum, prius describit eum quem orat, dicens *Deus autem pacis.* Proprius enim effectus Dei est facere pacem. *Non enim est Deus dissensionis,* sed pacis, I Cor. c. XIV, 33. Item II Cor. XIII, 11: *pacem habete, et Deus pacis et dilectionis erit vobiscum.* Pax enim nihil aliud est, nisi unitas affectuum. Quos unire est proprium solius Dei, quia per charitatem, quae a solo Deo est, uniuntur corda. Deus enim novit colligere et unire, quia Deus est charitas, quae est vinculum perfectionis. Unde ipse habitare facit unanimes in domo, Ps. LXVII, 7. Homo inter se et Deum, pacem fecit per mysterium Christi. Et ideo dicit *qui eduxit de mortuis pastorem magnum ovium.* Quandoque autem dicitur Christus suscitatus per virtutem patris. Rom. VIII, 11: *si spiritus eius, qui suscitavit Iesum Christum a mortuis.* Quandoque vero dicitur seipsum suscitasse. Ps. III, 6: *ego dormivi, et soporatus sum.* Quae tamen non sunt contraria, quia surrexit virtute Dei, quae est una, patris et filii, et spiritus sancti. *Eduxit ergo de mortuis,* id est, de sepulchro, quod est locus mortuorum. Rom. VI, 4: *quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus.* Dicitur autem Christus magnus pastor ovium, id est fidelium et humilium. Io. X, v. 11: *ego sum pastor bonus,* et cetera. Oves enim sunt qui Deo obediunt. Ibidem v. 16: *et oves meae, vocem meam audiunt.* Dicit autem ipsum *pastorem magnum,* quia omnes alii sunt vicarii eius, quia ipse pascit oves proprias; alii vero oves Christi. Io. ult.: *pasce oves meas.* I Petr. V, 4: *cum apparuerit princeps pastorum, percipietis immarcescibilem gloriae coronam.* Eduxit autem ipsum *in sanguine testamenti aeterni,* id est in virtute sanguinis Christi, per quem confirmatur testamentum novum, in quo aeterna promittuntur ad differentiam veteris. Christus enim sanguinem suum dicit sanguinem novi testamenti, apostolus autem dicit *aeterni.* Et ideo in consecratione sanguinis in forma ponitur utrumque. Ipse vero Christus per passionem suam meruit sibi et nobis gloriam resurrectionis, ideo dicit quod *eduxit dominum nostrum Iesum Christum de mortuis in sanguine testamenti aeterni.* Phil. II, 8: *humiliavit semetipsum,* et cetera. Zach. IX, 11: *tu vero in sanguine testamenti tui eduxisti vinctos de lacu, in quo non erat aqua.* Consequenter subiungit petitionem suam, cum dicit *aptet vos in omni bono.* Voluntas enim humana, cum sit quaedam inclinatio rationis, est principium actuum humanorum, sicut gravitas est principium motus gravium deorsum, unde se habet ad actus rationis, sicut inclinatio naturalis ad actus naturales. Res autem naturalis dicitur apta ad illud ad quod habet inclinationem. Sic etiam homo quando habet voluntatem benefaciendi, dicitur aptus esse ad illud. Deus etiam quando immittit homini bonam voluntatem, aptat eum, id est facit ipsum aptum. Et ideo dicit *aptet vos in omni bono, ut faciatis eius voluntatem,* id est, faciat vos velle omne bonum. Prov. XI, 23: *desiderium iustorum omne bonum.* Haec est enim voluntas Dei, scilicet quod Deus vult nos velle. Aliter enim non est bona voluntas nostra. Voluntas autem Dei est bonum nostrum. I Thess. IV, 3: *haec est voluntas Dei, sanctificatio vestra.* Rom. XII, 2: *ut probetis, quae sit voluntas Dei bona et beneplacens et perfecta.* Dupliciter autem aptatur homo ad benefaciendum. Uno modo exterius operando, ut sic unus homo aptat alium persuadendo vel comminando. Alio modo aliquid interius exhibendo, et sic solus Deus aptat voluntatem, qui solus ipsam potest immutare. Prov. XXI, 1: *cor regis in manu domini, quocumque voluerit, inclinabit illud.* Unde dicitur *faciens in vobis.* Phil. II, 13: *Deus est, qui operatur in nobis velle et perficere.* Quid autem faciet? *Quod placitum est coram se,* id est faciet vos velle quod placet ei. Haec autem sunt fides et mansuetudo et timor domini. Eccli. I, 34 s.: *beneplacitum est ei fides et mansuetudo.* Ps. CXLVI, 11: *beneplacitum est Deo super timentes eum.* Haec autem omnia habent *per Christum.* Nihil enim a patre impetratur, nisi per filium. Io. XVI, 23: *si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis.* Et ideo dicit *per Iesum Christum.* II Petr. I, 4: *per quem maxima et pretiosa nobis promissa donavit.* Rom. V, 2: *per quem accessum habemus,* et cetera. *Cui scilicet Christo, est gloria in saecula saeculorum, amen,* id est, gloria sempiterna. I Tim. I, 17: *regi saeculorum immortalis, invisibilis, soli Deo honor et gloria in saecula saeculorum, amen.* Haec enim gloria sibi debetur in quantum est Deus. Deinde cum dicit *rogo autem vos, fratres,* etc., subdit petitionem suam, in qua excusat se; deinde concludit epistolam, ibi *gratia Dei.* Circa primum tria facit quia primo ponit excusationem suam; secundo recommendationem nuntii per quem scribit; tertio ponit quasdam salutationes. Dicit ergo quantum ad primum *rogo vos, fratres, ut sufferatis verbum*

*solatii*, id est patienter portetis verba epistolae huius, in qua etsi in aliquo vos reprehendi, totum est ad consolationem vestram. Rom. c. XV, 4: *quaecumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt*. Et quare debent patienter portare, ostendit, dicens *quia perpauca*, id est valde paucis, *scripsi vobis*, quod verum est respectu mysteriorum, quae in ipsa continentur. In ista enim epistola fere omnia mysteria veteris testamenti continentur. Sermones autem breves valde accepti sunt, quia si sunt boni, inde avidius audiuntur, si vero mali, parum gravant. Eccle. V, 1: *pauci sunt sermones tui*. Consequenter recommendat illum, per quem scribit, dicens *cognoscite fratrem nostrum Timotheum dimissum*, scilicet a carcere, in quo cum apostolo erat, vel a me dimissum ad praedicandum et ad vos missum. *Cognoscite*, id est gratiose recipite: tum quia, ut habetur Act. XVI, 3, fuerat circumcisis; tum etiam quia *si celerius venerit, cum ipso videbo vos*. In quo ostendit dilectionem quam ad ipsos habebat. Hoc etiam dicit quia etsi ad ipsos non venerit, quia Romae passus est, tamen incertus erat utrum vel ad tempus deberet dimitti. Consequenter ponit salutationes suas. Et primo iniungit eis salutationem aliorum, dicens *salutate omnes praepositos*, id est apostolos adhuc viventes, *et omnes sanctos*, scilicet alios discipulos. Istis autem non scribit, quia non intendebat scribere, nisi contra observantes legalia. Et ideo quia ista epistola est instructiva, non intendebat instruere apostolos, quia erant antecessores sui in fide. Secundo salutat eos ex parte aliorum, dicens *salutant vos fratres de Italia*. Scripsit enim epistolam istam a Roma. Tertio, more solito concludens, et quasi pro sigillo, ponit salutationem, dicens *gratia Dei cum omnibus vobis, amen*, id est, peccatorum remissio, et omnia alia Dei dona, quae per gratiam Dei habentur, sint firmiter cum omnibus vobis. *Amen*, confirmatio est omnium.

© 2006 Fundación Tomás de Aquino quoad hanc editionem  
*Iura omnia asservantur*  
OCLC nr. [49644264](#)